Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2017 Hana LEGINOVÁ

Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Odborný výcvik žáka se speciálními vzdělávacími potřebami v oboru

Zpracovatel přírodních pletiv – Kartáčnická výroba

Professional training of children with special educational needs

in Brush and basketry works.

Hana Leginová

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Veronika Blažková, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

Rok odevzdání 2017

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Odborný výcvik žáka se speciálními

vzdělávacími potřebami v oboru Zpracovatel přírodních pletiv – Kartáčnická výroba

vypracovala pod vedením vedoucí bakalářské práce samostatně za použití v práci uvedených

pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo

stejného titulu.

V Praze dne 19. 4. 2017

........................................................

podpis

Ráda bych poděkovala vedoucí práce PhDr. Veronice Blažkové, Ph.D. za podnětné připomínky

a odborné vedení mé bakalářské práce. Rovněž děkuji svým žákům za výbornou spolupráci a

paní Mgr. Monice Černé za pomoc při získání potřebných informací a podkladů k metodám

výzkumu.

ANOTACE

Bakalářskou práci s tématem Odborný výcvik žáka se speciálními vzdělávacími potřebami

v oboru Zpracovatel přírodních pletiv – Kartáčnická výroba jsem si zvolila pro její zajímavost

a různorodost, se kterou se setkávám při své každodenní pedagogické činnosti. Svou prací chci

přiblížit problematiku procesu odborného vzdělávání žáků s postižením a ukázat, že i přes

různé překážky a handicapy lze citlivým a motivujícím přístupem naučit žáky poctivé řemeslo.

Teoretická část obsahuje vymezení jednotlivých postižení, jejich etiologii a druhy. Dále pak

koncepci současného systému vzdělávání a profesní přípravy osob s postižením.

Následuje kapitola věnovaná Střední a Mateřské škole Aloyse Klara v Praze, poslání a cílům

zařízení, principům a zásadám pedagogické činnosti. Shrnuje vhodné složky a koncepce,

zásady a metody výuky, specifický přístup s ohledem na výukové cíle.

Výzkumná část přibližuje oblast výzkumu, učební obor Zpracovatel přírodních pletiv, uvádí

Profil absolventa, podmínky přijetí a výčet kompetencí absolventa. Popisuje pracovní

dovednosti jednotlivých žáků, úskalí práce a jejich individuální řešení.
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ANNOTATION

For my bachelor’s thesis, I have chosen Vocational training of a pupil with special educational

needs, in the field of natural mesh processing – brush manufactory, mainly for its variety and

remarkableness that I encounter in my daily professional routine. My intention is to expound

on the process of the vocational training of the disabled pupils, as well as to demonstrate the

feasibility to teach the craft work to the disabled pupils, using a thorough and motivational

approach, regardless of the obstacles and impediments they are facing.

The theoretical part contains the definition of disabilities, the etiology and types.

Subsequently, it explains the concept of the current education system and professional training

of the disabled.

The next chapter is aimed at The Alois Klar’s Secondary School, the mission, objectives and

principles of pedagogical work followed by summarization of the adequate components,

principles and methods of teaching, and special approach considering the teaching objectives.

The research part is devoted to the natural mesh processing apprenticeship. It presents the

graduate’s profile and competence overview as well as the admission conditions. Included is

description of work abilities and difficulties of pupils and the individual solutions.
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1. Úvod

Kdo se jako člověk narodil, má být jako člověk vzděláván.

Jan Ámos Komenský

Není těžké milovat dítě zdravé a krásné, avšak jen velká láska se dovede

sklonit k dítěti postiženému.

Prof. MUDr. Rudolf Jedlička

Na svět odjakživa přicházejí děti zdravé, duševně i tělesně zdatné. Jsou pýchou, štěstím a

chloubou rodičů. Přicházejí ale také děti duševně nebo fyzicky opožděné a pro mnohé

rodiče je jejich narození zdrojem velikého zklamání, smutku a beznaděje. Přes veškeré

informace, technologie a osobní nasazení není lékařská věda schopna tuto problematiku

zvládnout, objasnit a léčit. Zásadní úlohu při výchově všech dětí, zdravých či s různým

typem postižení, hraje soucit a především lidský zájem a láska bez jakýchkoli předsudků.

V souvislosti s humanizací evropské společnosti v průběhu posledních desetiletích vzrůstá

zájem o handicapované spoluobčany. Východiskem těchto změn je úprava legislativního

rámce péče a vzdělávání osob s postižením. Jedním z aktuálních trendů je integrace do

většinové společnosti jak v oblasti vzdělávání, tak zařazení na volný trh práce. Vzrůstá

informovanost, komplexně se zlepšuje životní úrovně těchto osob. Lidé s různými typy

postižení jsou přijímáni jako rovnocenní partneři s možností dostupné péče podporující

samostatnost v oblasti bydlení, komplexní sebeobsluhy a soběstačnosti.

U zdravých dětí nebývá velkým problémem vžít se do jejich pocitů a nálad, zcela jiná

situace je u dětí s postižením. Zde mnohem více záleží na trpělivosti při zjišťování, co a
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jakým způsobem působí kladně, co dítě motivuje, co naopak jeho duševní vývoj zpomaluje

a nepřináší pozitivní výsledky při osobnostním rozvoji, výchově a vzdělávání.

Dítě, zdravé či postižené je jedinečnou osobností. Každé jinak cítí, jinak prožívá,

jinak se chová, po něčem jiném touží, každé dítě je jinak citlivé a různými způsoby

žádá o pochopení. Jedno ale mají společné – věří nám, dospělým. Buďme tu pro

své děti a udělejme si na ně čas, je to hodně důležité. (Gilbert 2009)

Cílem práce je stanovit vhodné pedagogické zásady práce a technologické postupy pro žáky

se specifickými vzdělávacími potřebami s různými typy postižení – Downův syndrom,

mentální retardace, zrakové postižení – a zjistit odlišnosti v pedagogických přístupech

k jednotlivým žákům.

Krátkodobý terénní kvalitativní výzkum jsem prováděla od září 2016 do března 2017

v učebně odborného výcviku na SŠ A. Klara, Praha 4. Prostředí důvěrně znám, působím

zde od r. 2010 jako učitelka. Součástí výzkumu byly exkurze v chráněných dílnách.

Výzkumným nástrojem byla metoda pozorování. Cílem výzkumu bylo získat co možná

největší množství podrobných informací o jednotlivých respondentech, jejich potřebách

v průběhu vyučovací jednotky, obtížích a možnostech podpory. Zajímalo mě také, zda a

jaký přístup pedagoga vítají, případně zda preferují samostatnost při plnění zadaného

úkolu.

Východiskem pozorování jsou kompetence Profilu absolventa.

Předně jsem definovala výzkumný problém: Úspěšná pedagogická práce ve třídě s více

žáky s různými typy a kombinacemi tělesného a mentálního postižení.

Výzkum zaměřím na způsob využití pedagogických zásad, časovou dotaci zadaného úkolu

jednotlivým respondentům s různým typem postižení, individuální přístup, podporu

soustředění a motivaci k zájmu o práci.

Výsledkem výzkumu využitelným v praxi by mělo být stanovení vhodných pedagogických

přístupů, zásad a metod, které pomohou pedagogickým pracovníkům a jejich žákům

usnadnit, zjednodušit a zpříjemnit vyučovací proces a naplnění kompetencí absolventa.
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V rámci výzkumu se pokusím hledat specifika přístupu k jednotlivým respondentům,

pedagogicky správné způsoby jak naučit řemeslo, vzbudit u žáků zájem o manuální činnost

a práci, připravit je k budoucímu profesnímu uplatnění v chráněných dílnách či na volném

trhu práce.

Východiskem pro kvalitativní výzkum a celou práci je studium Pedf UK, četba odborných

časopisů, relevantní odborné literatury a dalších zdrojů po celou dobu mé pedagogické

činnosti.

Jako výzkumný vzorek jsem zvolila žáky 1. ročníku oboru Zpracovatel přírodních pletiv

třídy, které vyučuji od září 2016.

Práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou a výzkumnou (praktickou).

Teoretická část je rozdělena do pěti kapitol.

V první kapitole vymezím jednotlivá postižení vybraných respondentů zvoleného

výzkumného vzorku základní terminologií, uvedu stručnou etiologii a druhy postižení.


[…]


Řešením by mohla být opět pozitivní motivace ze strany vyučujícího, trpělivost a

individuální přístup respektující mentální limity a manuální zručnost žáka.

Žáci mají v oblibě veškerý používaný materiál, v některých případech (především dívky)

upřednostňují materiál barevný, v takovém případě je dobré poskytnout svobodu ve volbě

materiálu, je-li vhodný pro konkrétní typ výrobku.

Pracovní činnosti v rámci odborného výcviku úzce souvisí s poznatky získanými

v hodinách technologie. Žáci mají v oblibě oba předměty. Oba vyučuje stejná vyučující,

což je zřejmá výhoda v předávání jednotných informací.

Žáci dokáží pracovat samostatně, bez ohledu na typ či míru postižení. Respondent 2

vyžaduje stálou pomoc, ostatní částečnou dopomoc při obtížnějších pracovních úkonech.

Práci s nářadím zvládají bez problémů.

Při opravách (prasklý drát aj.) potřebují pomoc vyučující či asistenta.

Vyučovací blok odborného výcviku je pro zhruba polovinu žáků příliš dlouhý, je vhodné

zařazovat jinou činnost či odpočinek podle individuální potřeby žáka.
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Úspěšnost respondentů v samostatném plnění úkolu

Respondent 1, žák s Downovým syndromem zvládl jednotlivých pracovních úkonů

samostatně, resp. mírnou dopomocí.

Výkony respondentů 2 a 3, žáků s metálním postižením, se diametrálně odlišovaly jak

v přístupu, tak kvalitě práce, přestože se jedná o stejný typ postižení. Respondent 2

nezvládl správně žádný z pracovních úkonů. Respondentka 3 zvládla tři úkony s mírnou

dopomocí, pouze jeden nezvládla vůbec.

Překvapivě pozitivní jsou výsledky pozorování respondentů 4 a 5 se zrakovým postižením.

Oba zvládli jednotlivé pracovní úkony zcela samostatně, případně s mírnou dopomocí.

(tab. 2)

Závěry výzkumu

Na základě nestandardizovaného a standardizovaného pozorování žáků s různými druhy

postižení jsem zjistila následující

Motivace k práci je nedílnou velmi důležitou součástí výuky, pro žáky s postižením platí

tato skutečnost dvojnásob. Žáci potřebují klidný, vstřícný přístup, pochvalu za sebemenší

pracovní úspěch. Přístup pedagoga musí být velmi empatický, citlivý k potřebám a emocím

žáka.

Při nestandardizovaném pozorování byla většina respondentů pracovitá, činnost je bavila,

což je pro pedagoga důležité východisko reflexe jeho práce, sebereflexe a důvod

satisfakce. Zaujmout a neodradit nepřiměřenými či nesprávnými nároky, ale naopak

povzbudit takovým způsobem, aby žák neměl obavy a strach z dalšího pokračování v

započaté činnosti. Respondenta 2 jsem nikdy nenutila, vždy mu nabídla náhradní činnost,

kterou buď přivítal, nebo odmítl. Naproti tomu respondenti 4 a 5 i přes zrakové postižení

činnosti zvládali a předpokládám, že přispěla i moje schopnost správně žáky motivovat.

Při standardizovaném pozorování v časovém odstupu cca 3 měsíce po fázi pozorování

nestandardizovaného bylo velmi zajímavé sledovat žáky při práci. Úmyslně jsem zvolila

takto dlouhou časovou prodlevu, aby žáci měli možnost pracovní činnosti dobře fixovat.

Žáci přistupovali k omezujícím pravidlům činnosti s veškerou vážností. Bylo znát, že je to

pro ně zcela nová situace, s pokyny takového druhu se dosud nesetkali. Zajímavé zjištění:
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Zatímco zákres bez předlohy zvládli bez větších problému a v klidu 3 respondenti (resp.1,

4 a 5), u resp. 3 jsem předpokládala, že činnost zvládne, nicméně s ohledem na psychické

rozpoložení bylo nutno od zadání ustoupit.

V další fázi, při tvorbě základního očka v omezeném čase pěti minut jsem na

základě výsledků předchozího pozorování předpokládala potíže, nicméně moje očekávání

se nenaplnilo. Kromě respondenta 2 splnili zadání úkolu všichni žáci bez problémů.

Při posledním standardizovaném pozorování (představa vykonávání závěrečné zkoušky)

jsem byla velmi mile překvapena. Všichni respondenti, s výjimkou resp. 2, by zvládli

s mírnou dopomocí praktickou část závěrečné zkoušky bez problémů. Resp. 1 by

nepotřeboval ani dopomoc pedagoga či asistenta.

Pozorování bylo pro mne velmi přínosné. Více se mi osvědčila nestandardizovaná forma,

kdy respondenti nebyli omezováni cílenými požadavky a omezujícími pravidly a důraz je

kladen především na bezpečné prostředí, dostatečný klid na práci a radostnou atmosféru

v kartáčnické dílně.

Závěry výzkumu lze využít v praxi při výuce veškerých vzdělávacích oborů na SŠ a MŠ A.

Klara a dalších obdobných typech základních a středních škol.

Mohou sloužit jako východisko pro přípravu metodických materiálů pro vnitřní potřeby

školy, pro nově nastupující vyučující odborného výcviku a dalších předmětů, asistenty

pedagoga, osobní asistenty, stážisty, praktikující studenty vysokých škol. Rovněž mohou

posloužit jako teoretický základ průběhu vyučovacích jednotek na dalších základních a

středních školách pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami.

Při svém výzkumu jsem se zaměřila na pozorování jednotlivců, jejich potřeby a možnost

jejich uspokojení prostřednictvím pedagoga. V budoucnu bych se ráda více věnovala práci

se skupinou, oblasti socializace, podporovala vzájemnou edukaci žáků a pozorovala

skupinové procesy. To by vyžadovalo další výzkum, který je nad rámec této práce.
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