# UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA PEDAGOGIKY

### POSUDEK **VEDOUcíHO** BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Hana LEGINOVA
Název práce Odborný výcvik žáka se speciálními vzdělávacími potřebami v oboru Zpracovatel přírodních pletiv – Kartáčníková výroba
Autor posudku PhDr. Veronika BLAŽKOVÁ, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 8
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 7
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 8

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
Významnou součástí pedagogického procesu je motivace . Uveďte možnosti motivace žáka s mentálním postižením v praktickém výcviku (např. u respondenta č. 2). Jaké jsou možnosti pracovního uplatnění absolventů výše uvedeného oboru?
Poznámky

<b>Celkové hodnocení 84</b> Práce <i>splňuje</i> podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
---

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 12. 5. 2017